Conc. Tolet. iv, c. 72.

(Dist. 54, c. *Quicunque*.) Quicunque libertatem a dominis ita percipiunt, ut nullum sibimet obsequium patronus in eis retentet, isti, si sine crimine capitali sunt, ad clericatus ordinem liberi suscipiantur qui directa manumissione absoluti esse uosuntur. Qui vero retento obsequio manumissi sunt, pro eo quod adhuc patroni servitute tenentur obnoxii, nullatenus ad ecclesiasticum ordinem sunt promovendi, ne quando voluerint eorum Domini, stant ex clericis servi.

CAP. XLVII. Illitterati et corposi vitiani non promovantur ad clerum.

Gelasius papa, c. 16.

(Dist. 36, c. *Illiteratos*.) Illiteratos quoque, aut aliqua parte corporis vitiosos vel minutos, nullus presumat ad clericatus ordinem promovere, quia nec litteris carens sacris, potest esse aptus officiis, et vitiosum Deo nihil prorsus offere legalia praecipa. Sanxerunt, similiter, qui seipso abscondunt.

CAP. XLVIII. De serviti conditione nullus ad sacros ordines deveniat.

Conc. Tibur., c. 5.

(Dist. 54, c. *Nulli*.) Ut nulli de servili conditione, ad sacros ordines promoteantur, nisi a dominis legitimam libertatem consequantur propriam. Cujus libertatis charta ante ordinationem in ambone publice legatur, et si nullus contradixerit, rite consecrabuntur. Porro servus non canonice consecratus, postquam de gradu ceciderit, ejus conditionis sit eius fuerat et ante gradum.

CAP. XIX. Viduarum mariti vel habentes numerosa conjugia si ad sacerdotium promoti fuerint, arceantur a sacerdotali nomine, et ab omnibus ecclesiasticis officiis.

Leo in Decret. c. 4.

(Dist. 83, c. *Quisquis*.) Leo urbis Romæ episcopus omnibus episcopis. Quicunque ad sacerdotium vel viduarum mariti, vel habentes numerosa conjugia promoti fuerint, ab omnibus ecclesiasticis officiis,

A et sacerdotali nomine apostolicæ sedis auctoritate jubeamus arcere.

CAP. L. In Decretis Hilarii, cap. 2.

Hilarius Romanæ Ecclesiae episcopus synodo residens dixit: Cavendum est in primis, ne ad sacros gradus qui uxorem virginem non duxit, aspiret. Repellendi sunt etiam quicunque in secundâ uxoris nuptias contra apostolica convenientia præcepta.

CAP. LI. Filii presbyterorum a sacris prohibentur officiis.

Ex decretis Greg. et Urban. II, de filiis sacerd.

(Dist. 36, c. *Presbyt. filios et Osium*.) Presbyterorum filios a sacris altaris mysteriis removendos decernimus, nisi aut in coenobiis, aut in monasteriis regularibus religiose fuerint probati conversari

B CAP. LII. Qui de sacerdotibus nati avostolicæ sedi præsuerunt.

Ex lib. Pontific.

(Dist. 56, c. *Osium*.) Felix tertius, natione Romanus ex patre Felice fuit presbytero, a temporibus Odoacri regis usque ad tempora Theodorici regis. Item, Gelasius natione Afer, ex patre Valerio episcopo, sedit annos quatuor, menses viii, dies xxix. Item, Agapitus natione Romanus ex patre Gordiano presbytero, sedit menses xi, dies xxxiii. Item, Silverius natione Campanus, episcopus Romanus ex patre Ormisa, sedit annum unum, menses v, dies ix. Item, Deusdedit natione Romanus ex patre Stephano subdiacono, sedit annos iii et dies xxii. Item, Joannes iv, natione Dalmatica, ex patre Venantio scholastico, sedit annum unum menses novem, dies xix. Item, Theodorus natione Graecus, ex patre Theodoro episcopo de civitate Hierosolymitana, sedit annos sex, menses quinque, dies xviii.

CAP. LIII. Filii sacerdotum non prohibentur ab episcopatu, si ceteræ virtutes in eis inveniantur.

Urbanus archiep. Bartholomæo Turon.

(Dist. 56, c. *Cenomanensem*.) Cenomanensem electum, eo quod filius sacerdotis dicitur, si ceteræ in eum virtutes convenient, pro tempore non rejicimus, sed suffragantibus meritis patienter suscipimus, non tamen ut pro regula in posterum assumatur sed ad tempus Ecclesiae periculo consulatur.

D CAP. LIV. Quia simpliciter vult quando multa faciunt pro aliquo et unum tantum, contra eum non debet impediiri ejus promotio ut vult g. u.

Urbanus II papa episcopo Legon.

(Dist. 56, c. *Cenomanensem*.) Quia simpliciter ad apostolicam sedem veniens humiliiter confessus es peccatum, quod pontifici tui videbatur officium impedire, videlicet quod ex matre procreatus sis non legitima, quam vivente propria uxore, pater tuus cognovisse cognoscitur, nos apostolicie mansuetudinis gratia immunem te a ceteris quæ sacerdotium impediunt criminibus tam tui professionem

quam fratrem qui tecum sunt testimonium agnoscentes, et vitam tuam religiosam audientes, ab hujus te peccati vinculo absolutum, in suscepti officio sacerdotii confirmamus.

CAP. LV. *Tempore sinceritatis dignitas accepta, sequenti infirmitate non amittitur.*

Gelasius Palladio episc.

(Dist. 55, c. *Præcepta canonica*.) Præcepta canonica quibus ecclesiastica regitur disciplina, sicut ad sacerdotium debiles non patimur venire, ita et si quis actu fuerit constitutus in eo aut fuerit saucius, amittere non potest quod tempore sue sinceritatis accepit. Stephanus siquidem presbyter petitio nobis deslevit, ablato quod haberet in subditis. Olim sibi ante plurimos annos collata in presbyterii dignitatem, quam revera immaculati corporis suscepit judicio. Sed nuper propter provinciae vastitatem Tuseiæ, quam præ omnibus provinciis barbarorum feritas diversa sectantum, et ambiguitas invexit animorum, cum imminentes gladios evadere, fugæ præsidio niteretur, acutis sudibus de currentia septa transiliens, inferiores partes corporis inseruisse suggestit, quæ vix adhibita curatione biennio potuisse abstergi, et ideo, frater charissime, supradicto locum suum dignitatemque ejus restitue, quatenus sacrosancta mysteria sicut consuevit, exerceat. Nec enim convenit ob hoc auferri ante susceptum ordinem in quo postmodum in valitudinem corporis casu probatur faciente collapsus.

CAP. LXI. *Non excluduntur a clero qui a medicis vel a barbaris, vel a dominis suis castrantur.*

(Dist. 55, c. *Si quis per agritudinem naturalia a medicis habuerit secta, similiter et qui a barbaris, aut dominis fuerint castrati, et moribus digni fuerint, hos canon admittit ad clericatus officium promoveri*. Si quis autem sanus, non per disciplinam religionis et abstinentiam, sed per abscissionem plasmati a Deo corporis, existimans posse a se carnales concupiscentias amputari, castraverit se, non eum admitti decernimus ad aliquod clericatus officium. Quod si jam ante fuerat promotus ad clero, prohibitos a suo ministerio deponatur.

CAP. L.VII. *Ennuchi quidam et si coeant et semen emittant, illud tamen est ad gignendum iuane.*

Isid., l. x *Etymol.*

Eunuchus Græcum est, quod est spado; horum quidam coeunt, sed tamen virtus in semine nulla est. Liquorem habent et emittunt semen, sed ad gignendum inane et invalidum.

CAP. L.VIII. *Innocentius papa primus epist. 22 ad episcopos Macedonie.*

(I, q. c. *Venit circa fin.*) Nostræ Ecclesiæ lex est, venientibus ab hereticis qui tamen ibi baptizati sunt, per manus impositionem laicam tantum tribuere communionem, nec ex his aliquem in clericatus honorem vel exiguum subrogare.

CAP. LIX. *Bigamus non est ordinandus.*

Conc. Aurel., iii, c. 8.

(Dist. 55, c. *Nullus*.) Ut bigami vel paenitentes

A vel repudiatarum mariti ad sacerdotium non premoveantur. Energumeni non solum assumendi non sunt ad clerum, sed inventi ab officio removendi.

CAP. LX. *Non ordinetur clericus ex paenitentibus*

Conc. Carthag. iv, c. 68.

(Dist. 50, c. *Ex paenitentibus*.) Ex paenitentibus quamvis bonus clericus non ordinetur. Si per ignorantiam episcopi factum fuerit, deponatur a clero, quia se ordinis tempore non prodit fuisse in paenitentia.

CAP. Causa necessitatis, paenitentes ad clero admittuntur.

Conc. Tolet. ii, c. 2.

(Dist. 50, c. *Placuit*.) Placuit u: paenitentes non admittantur ad clero nisi tantum si necessitas aut usus exigerit, ut inter ostiarios deputentur, vel inter lectors, ita ut Apostolum et Evangelia non legant. Si qui autem ante ordinati sunt, inter subdiaconos habeantur, ita ut manum non imponant aut sacra contingant. Eam vero dicimus paenitentem, qui post baptismum aut pro homicidio, aut pro diversis criminibus gravissimisque peccatis, publicam paenitentiam gerens, sub officio, divino fuerit reconciliatus altario.

CAP. LXII. *Conc. Aurel.*, c. 8.

Si quis de laicis post uxorem affiam eujusque conditionis cognoverit mulierem, in clero nullatenus admittatur.

CAP. LXIII. *Nisi quinque episcoporum litteris designetur, transmarinum hominem ad clericatum nullus suscipiat.*

Anastas. papa, ep. ad Gerni. et Burgund. episc.

(Dist. 98, c. *Transmarinos*.) Transmarinos vel incognitos homines, in clericatus honorem nolite suscipere, nisi 5 aut eo amplius episcoporum chirographis sint designati, quia multa per subreptionem solent evenire. Ideo et hæc summopore sunt cavenda.

CAP. LXIV. *Clerici ab episcopo alterius civitatis non ordinentur.*

Innoc. I papa, ep. 2, ad Victricium Rothom.

(Dist. 71, c. *De aliena*.) De aliena Ecclesia clericum judicare aut ordinare, nullus usurpet, nisi ejus episcopi precibus exoratus concedere voluerit, quod etiam Nycæna synodus videtur continentem. D Abjectus a sua Ecclesia clericus, ab altera non suscipiatur Ecclesia.

CAP. LXV. *Sine litteris commendatitiis, clericus extra suam ecclesiam non ministret.*

Conc. Chalced., cap. 23.

(Dist. 5, c. *Hortamus*.) Ut si quis clericus et laicus ad alteram properat ecclesiam et suscipitur præter commendatitiis epistolæ, et qui suscepit et qui susceptus est communione privetur.

CAP. LXVI. *Absque formata clerici peregrini non suscipiuntur.*

Conc. Aurel., c. 8.

(Dist. 7, c. *Nullum*.) In concilio Antiocheno, similiter et in Chalcedonensi præcipitur, ut fugiti

clericis et peregrini a nullo recipiantur nec ordinentur, nisi commendatitiis litteris, et sui episcopi, vel abbatis licentia.

A CAP. LXVII. *Nullus suscipiat monachum, sine abbatis permisso.*

Conc. Agath., c. 27.

B Clericis vel monachis sine commendatitiis episcopis licentia non pateat evagandi.

DE MUTATIONE EPISCOPORUM VEL SACERDOTUM.

CAP. LXVIII. *Ex Decretis Calixti papæ.*

(7, q. 1, c. *Scias frater.*) Calixtus urbis Romæ episcopus, omnibus episcopis. Si episcopus causa utilitatis fuerit mutandus, non per se hoc habet, sed fratribus invitantibus, et auctoritate hujus sanctæ sedis faciat, non ambitus causa, sed utilitatis vel necessitatis.

CAP. LXIX. *Necessitatis vel utilitatis causa, episcoporum mutationes fieri possunt.*

Antherus papa episcop. Bætic. et Tolet.

(7, q. 1, c. *Mutationes.*) Antherus præsul Romanus, episcopis omnibus. Mutationes episcoporum, scitote, communi utilitate vel necessitate fieri licere, sed non propria voluntate cuiusquam aut dominatione. Petrus sanctus magister noster et princeps apostolorum de Antiochia civitate, utilitatis causa translatus est Romam, ut ibidem potius proficeret possit. Eusebins quoque de quadam parva civitate, utilitatis causa mutatus est in Alexandriam; similiter Felix de civitate qua ordinatus erat electione civium propter doctrinam et bonam vitam quam habebat, communi episcoporum et reliquorum sacerdotum et apostolorum concilio translatus est Ephesum. Non enim transit de civitate in civitatem, nec transfertur de minori ad majorem, qui non suo libitu aut, ambitu hoc facit, sed necessitate quadam, aut utilitate aliorum et concilio ad potiorem transfertur. Nec etiam transfertur de minore civitate ad majorem qui hoc non ambitu nec propria voluntate facit, sed aut vi aut propria sede pulsus, aut necessitate coactus aut utilitate loci, aut populi non superbe, sed humiliter ab aliis cum hujus sanctæ sedis auctoritate translatus et introiunatus est. Nam sicut episcopi habent potestatem regulariter ordinare episcopos et reliquos sacerdotes, quoties necessitas aut utilitas coegerit supradicto modo et mutari, et intronizare potestatem habet, non tamen sine auctoritate sacrosanctæ Romanæ sedis. Alia est enim causa utilitatis et necessitatis, et alia avaritia et presumptionis et propriæ voluntatis.

CAP. LXX. *Non ambitione sed synodali auctoritate de Ecclesia ad Ecclesiam, episcopus transeat.*

Conc. Carthag. iv, c. 27.

(7, q. 1, c. *Episcopus de loco.*) Ut episcopus de loco ignobili ad nobilem per ambitionem non transeat, nec quisquam inferioris ordinis clericus, sane si utilitas Ecclesiæ faciendum poposcerit, de-

creto pro eo clericorum et laicorum episcopis portecto, in paenitentiam synodi transferatur, nihilominus alio ejus loco, episcopo subrogato, inferioris vero gradus sacerdotes vel alii clerci, confessione episcoporum suorum possent ad alias Ecclesias transmigrare.

CAP. LXXI. *Ex dictis Augustini.*

Interdicendum est ut nullus ordinatus migret de sua parochia ad aliam, nec ad limina apostolorum causa orationis, suæ Ecclesiæ cura derelicta, nec ad palatium causa interpellandi. Quod si fecerit, nihil valet bujuscemodi denigratio, et hoc omnibus demandandum, ut qui causa orationis ad limina apostolorum pergere cupiunt, domi consteantur peccata sua, et sic profiscantur, quia a proprio suo episcopo aut sacerdote, ligandi sunt aut vendi non ab extraneo.

CAP. LXXII. *Ex concilio Aurelianensi, cap. 2.*

De presbyteris aut diaconibus qui solent dimittere loca sua in quibus ordinati sunt, et ad alia loca se transferunt, placuit ut his in locis ministrent, quondam si de locis suis ad alium se locum transferre voluerint, deponantur.

CAP. LXXIII. *Quod non licet clerico inscribi in duas ecclesiis.*

Conc. Chalced., c. 12.

(Dist. 70, c. *Sanctorum canon.*, § *Omnino autem.*) Non licet clericum in duarum civitatum conscribili simul ecclesiis, sed in qua ab initio ordinatus est, ministret, nec ad aliam confugiat, quasi ad potiorem ob inanis gloriæ cupiditatem. Hæc autem faciens revocari debet ad suam ecclesiam in qua primitus constitutus est, et ibi tantummodo ministre.

D

CAP. LXXIV. *Ex concilio Arelatensi, cap. 12.*

Statutum est ut presbyteri, sicut hactenus factum est, indiscretæ per diversa non mutantur loca, nec ab episcopis, nec a prælatis, ne forte propter eorum absentiam et animarum pericula et Ecclesiærum in quibus constituti sunt, negligantur officia.

CAP. LXXV. *Ex concilio Cabilonensi II.*

Presbyter proprio loco dimisso et ad alium migrans, non recipiatur, nisi suæ migrationis causam dixerit, et se innocenter vixisse in parochia in qua ordinatus est sub testibus probaverit, litteras etiam habebit, in quibus sunt nomina episcopi et civitatis impressa. Quibus cognitis, et talibus inventis quibus fides adhiberi possit, recipiatur.

DE ORDINATIS NON REORDINANDIS.

CAP. LXXVI. *Semel consecratus iterum consecrari non debet.*

Gregorius Joanni episc. Raven., l. viii, ep. 32.

(Dist. 68, c. *Sicut semel.*) Illud quod dicitis ut ille qui ordinatus est iterum ordinetur, ridiculosum valde est. Sicut enim baptizatus semel iterum baptizari non debet; ita qui consecratus est semel, in eodem ordine iterum consecrari non valet, sed si quis pro levi culpa forsitan ad sacerdotium veniret, pro culpa indici pœnitentia debet, et iterum ordo servari.

CAP. LXXVII. *Qui recedit ab Ecclesia, nec baptismus nec jus dandi amittit.*

Augustinus adversus Parmentanum, i. ii.

(l. q. c. *Quod quidam.*) Utrumque sacramentum est, et quadam consecratione utrumque homini datur, illud cum baptizatur, istud cum ordinatur. Neque in catholica Ecclesia utrumque non licet iterari. Nam si quando ex ipsa parte venientes, et præpositi qui pro bono pacis correcto errore schismatiorum suscepti sunt, et si visum est opus esse ut eadem officia agerent quæ gerebant, non sunt rursus ordinandi, sicut baptismus in eis, ita ordinatio mansit integra, quia in præcisione fuerat vitium, quod unitatis pace correptum est, non in sacramentis quæ ubique sunt ipsa, sunt, ut cum expedire Ecclesiæ judicatur, ut præpositi eorum convenientes in Catholicam societatem, honores suos ibi non administrent, non eis tamen ipsa ordinationis sacramenta detrahuntur, sed super eos manent; ideo non eis in populo manus imponitur, ne non homini, sed ipsi sacramenti sit injuria. De his qui ab Ecclesiæ catholice unitate separati sunt, nulla jam questio quin habeant et dare possint, sed perniciose habeant, perniciose tradant. Extra vinculum pacis sunt hi. Neutri sacramento injuria facienda est. Sicut non recte habet qui ab unitate discedit, sed tamen habet, et ideo redeunti non redditur, sic tamen non recte dat, qui a Bonoso habet, sed tamen dat, et ideo quod ab eo accipit, venienti ad unitatem non iteratur.

CAP. LXXVIII. *Augustinus de unico baptismo.*

(l. q. c. *Quod quidem, § Sed tamen aliud.*) Aliud est non habere aliquid, aliud est non jure habere vel illicite usurpare. Non ideo itaque non sunt sacramenta Christi et Ecclesiæ, quia eis illicite utuntur, non hæretici solum, sed omnes iniqui et impii, sed tamen illi corrigendi, aut puniendi: illa vero agnoscenda sunt et veneranda.

CAP. LXXIX. *Sacerdotes nomen Domini invocant, Dominus autem benedictionem prestat.*

Augustinus l. Quæst. q. 2, ex Vet. Test.

(l. q. c. *Dictum est.*) Augustinus in libro Quæstionum Veteris Testimenti: Dictum est in Numeris a Domino ad Moysen et Aaron: Vos ponite nomen meum super filios Israel, ego Dominus benedic eos, ut gratiam traditam per ministerium

A ordinantis [ordinati] transfundat hominibus, nec voluntas sacerdotis abesse aut prodesse possit, sed meritum benedictionem poscentis. Quanta autem sit dignitas ordinis sacerdotalis vel officii, biac advertamus. Dictum est autem de nequissimo Caipha interfector Salvatoris inter cætera: *Hoc autem a semetipso non dixit, sed cum esset princeps sacerdotum anni illius, prophetarit (Joan. 11);* per quod ostenditur Spiritum sanctum datorem gratiarum, non personam sequi aut digni vel maligni, sed ordinem traditionis, ut, quamvis aliquis boni meriti sit, non tamen possit benedicere nisi fuerit ordinatus, vel officii ministerium exhibeat: Dei autem est effectum tribuere benedictionis.

CAP. LXXX. *Qui damnatur a synodo, quomodo in secundo innocens reparetur.*

Conc. Mogunt. iv, c. 28, et Conc. Tolet. iv, c. 27.

(l. q. in c. *Episcopus.* c. 80.) Episcopus presbyter, aut diaconus, si a gradu suo injuste dejectus, in secunda synodo innocens reperiatur, non potest esse quod fuerat, nisi gradus amissos recipiat coram altario de manu episcoporum: si episcopus est, horarium annulum, et baculum; si presbyter horarium et patenam; si diaconus horarium et albam; si subdiaconus patenam et calicem. Sic et reliqui gradus eam reparationem sui recipient, quam cum ordinarentur perceperunt.

CAP. LXXXI. *Redeentes ab hæreticis sunt redinandi.*

Urbanus II Petro episc. Pistor. et Rustico abb.

(l. q. 7, e. *Daibertum.* Concord. c. *Odardus,* extr. De solution.) Daibertum a Nezelone, licet Simoniaco non Simoniacæ ejusdem confessione comperimus, in diaconum ordinatum, et beati Innocentii papæ sententia constat declaratum, quod Nezelon hæreticus, quem constat ab hæreticis ordinatum, quia nihil habuit, dare nil potuit ei qui manus imposuit. Nos ergo tanti pontificis auctoritate firmati, et Damasi papæ testimonio roborati, qui ait reiterari oportere quod male actum est, Daibertum ab hæreticis corpore et spiritu digressum, atque utilitati Ecclesiæ pro viribus insudantem ex integræ necessitate Ecclesiæ ingruente, diaconum constituimus, eo quod non reiterationem estimari censemus, sed tantum integrum diaconii dationem, quandoquidem, ut prædictimus, qui nihil habuit, nil dare potuit.

CAP. LXXXII. *Romana Ecclesia a Domino primatum accepit.*

Anacletus ad episc. Italie, ep. 2.

(Dist. 21, c. *In Novo Test.*) In Novo Testamento post Christum Dominum, a Petro sacerdotalis cœpit ordo, quia ipsi primo pontificatus in Ecclesia Christi datus est, dicente ei Domino: *Tu es, inquit, Petrus, et super hanc petram adiutorio Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam (Marc. xvi).* Hic ergo ligandi solvendique potesta-

tem primus a Domino accipit, primusque ad fidem populum suæ prædicationis virtute adduxit. Ceteri vero apostoli cum eodem pari consortio honorem et potestatem accep-runt, ipsumque principem eorum esse voluerunt. Qui etiam jubente Domino in toto orbe dispersi, evangelium prædicaverunt. Ipsi quoque decadentibus in loco eorum surrexere episcopi. Quorum ordinatio prætaxato fieri debet ordine et modo. Quos qui réceperit et verba eorum, Dominum recipit. Qui autem spernit eos, cum quoque a quo missi sunt, et cuius funguntur legatione spernit, et ipse indubitanter spernitur a Domino. Videntes autem ipsi apostoli, messem esse

A multam et operarios paucos rogaverunt dominum messis, ut mitteret operarios in messem suam. Inde electi ab eis sunt lxx discipuli, quorum typum gerunt presbyteri, atque in eorum loco constituti sunt in Ecclesia.

CAP. LXXXIII. Ex Decret. Clement. papar, c. 30.

Episcopus vero vicem apostolorum, legem Domini docuisse dicebat, et reliquorum discipulorum vicem tenere presbyteros debere insinuabat, et si quis aliquem ex his scandalizaverit, gravissimam inferre prædicabat poenam. Cunctos se invicem diligere et adjuvare debere, et neminem ab adjutorio se abstrahere instruebat.

DE CONTINENTIA ORDINANDORUM.

CAP. LXXXIV. Actus 2 synodi Stephani papar, cap. 4, occidentalis, non orientalis Ecclesia castitatis votum obtulit.

(Dist. 31, c. Aliter.) Aliter se habet orientalium traditio Ecclesiarum, aliter hujus sanctæ Romanæ Ecclesiæ. Nam eorum sacerdotes, presbyteri, diaconi, subdiaconi, matriuonio copulantur. Totius autem Ecclesiæ vel Occidentalium, nullus sacerdotum a subdiaconis usque ad episcopum, licentiam habet conjugium sortiendi.

CAP. LXXXV. Dissensu Pannutii Nicena synodus non constituit, quod presbyteri cum suis uxoribus non dormirent.

Histor. tripart., in c. 14, l. II.

(Dist. 31, c. Nicæna.) Nicæna synodus volens corrigerem hominum vitam in Ecclesiis commorantium, posuit leges quas canones vocamus, in quorum tractatu videbatur aliquibus introducere legem ut episcopi, presbyteri, diaconi, subdiaconi, cum conjugibus quas ante consecrationem duxerunt, non dormirent. Surgens autem Pannutius confessor contradixit. Honorabiles confessus nuptias, et castitatem dicens esse cum propria conjuge concubitum, suasitque concilio, ne talem legem ponearet, gravem esse asserens causam, quæ aut ipsis aut eorum conjugalibus, occasio fornicationis existet; et hoc quidem Pannutius, licet nuptiarum esset inexpertus, exposuit, synodusque laudavit sententiam ejus, et nihil ex hac parte sancivit, sed hoc in uniuscunusque voluntate non necessitate permisit.

CAP. LXXXVI. Non in perpetuum, sed tempore oblationis a complexu suarum uxorum sacerdotes abstineant.

Sexta synodus, c. 23.

(Dist. 31, c. Quoniam.) Quoniam in Romani ordine canonis esse cognovimus traditum eos qui ordinati sunt diaconi vel presbyteri, consideri quod jam suis copularentur uxoribus, nos antiquum sequentes canonem, apostolicæ diligentia et constitutionis sacrorum virorum, legales nuptias, et amodo valere voluimus, nullo modo cum uxoribus suis eorum connubia dissolventes, aut privantes eos familiaritate ad invicem, in tempore opportuno. Qui-

B cunque ergo dignus fuerit inventus subdiaconali ordinatione, aut diaconali, aut sacerdotali, hinc nullo modo prohibentur ad talem ascendere gradum, pro uxoris suæ cohabitatione, nec in tempore ordinatio-nis suæ prositeri cogatur, quod abstinere debeat a legalis uxoris familiaritate. Item : Oportet eos qui altari ministrant, in tempore oblationis sanctorum continentes esse in omnibus, ut a Deo possint consequi quod simpliciter postulant. Si quis igitur præsumperit, contra apostolicos canones, aliquos presbyterorum et diaconorum privare a contactu et communione legalis uxoris suæ, deponatur. Similiter presbyter, aut diaconus, qui religionis causa uxorem expellit, excommunicetur. Si vero in hoc permanserit, deponatur.

C CAP. LXXXVII. Diaconi non prohibeantur a ministerio pro nuptiis, si in ordinatione dicunt se continere non posse.

Conc. Ancyrit. c. 10, juxt. II translationem.

(Dist. 28, c. Diaconi.) Diaconi quicunque ordinantur, si in ipsa ordinatione protestati sunt, et dicserunt se velle conjugio copulari, quoniam sic manere non possunt hui, si postmodum uxorem duxerint, in ministerio maneant, propterea quod episcopus licentiam dederit. Quicunque sane tacuerint et suscepserunt manus impositionem, et confessi continentiam, et postea nuptiis obligati sunt, a ministerio sane cessare debent.

CAP. LXXXVIII. Diaconi si casti sint, non prohibeantur in ministerio constitui.

Conc. Tolet. c. 2.

Placuit diaconos, si vel integri vel casti sunt, etiam si uxores habeant, in ministerio constitui.

CAP. LXXXIX. Qui castitatem non promisit, ab uxore separari non cogatur.

(Dist. 31, c. Ante triennium.) Ante triennium omnium Ecclesiarum subdiaconi Siciliæ prohibiti fuerant, ut more Romanæ Ecclesiæ, suis uxoribus nullatenus miscantur, quod mihi durum atque inconveniens videtur, ut qui usum continentiae non invenit, neque castitatem promisit, compellatur a sua uxore separari, atque per hoc (quod absit!) in deterius cadat. Unde videtur mihi ut a praesenti die episcopis omnibus dicatur ut nullum subdia-

conum facere præsumant, nisi qui se victurum caste promiserit, quatenus et præterita mala quæque per propositum mentis appetitæ non sunt, violenter non exigantur, et futura caute caveantur. Qui vero post eamdem prohibitionem quæ ante triennium facta est continenter cum suis uxoribus, vixerunt, laudandi atque remunrandi sunt, atque ut in bono permaneant exhortandi. Eos autem qui post prohibitionem factam, se a suis uxoribus continere noluerint, ad sacrum ordinem nolumus promoveri, quia nullus debet ad altaris ministerium accedere, nisi cuius castitas ante susceptum ministerium fuerit approbata.

CAP. XC. *Non fiat subdiaconus, qui se caste rictum non promovit.*

Leo IX aduersus viceabbatem monast. Studii.

(Dist. 28, c. Nullum.) Apud nos, nec ad subdiaconatus gradum admittatur, nisi perpetuum continentiam, etiam a propria conjugi profiteatur; nec post gradum cuiquam uxorem ducere conceditur.

CAP. XCI. *Presbyter dicens uxorem, ab ordine deponatur.*

Conc. Neocæs. c. 4.

(Dist. 28, c. Presbyter.) Presbytor si uxorem acceperit, ab ordine deponatur. Si vero fornicatus fuerit, aut ad alterum properaverit conjugium, extra Ecclesiam pelli debet, et ad pœnitentiam inter laicos redigi.

CAP. XCII. *Sacerdotibus semper castitas servanda præcipitur.*

BEDA, super Luc., .. 1, c. 2.

(Dist. 31, c. Sacerdotibus.) Sacerdotibus ut semper queant altari assistere, semper ab uxoribus abstinendum est, castitas observanda præcipitur.

CAP. XCIII. *Qui divinis sacramentis inserviunt, continent esse oportet.*

Conc. II Carthag., c. 2.

(Dist. 31, c. Episcopos.) Episcopos, diaconos, presbyteros, ita ut placuit, ut decet, sacrosanctos antistites, aut Dei sacerdotes et levitas, vel qui sacramentis divinis inserviunt, continent in omnibus esse decet.

CAP. XCIV. *Sacerdotes et levitæ cum uxoribus suis misceri non debent.*

Innocentius I Victori episc. Rothom. ep. 2, c. 9.

(Dist. 31, c. Tenere debet Ecclesia.) Tenere debet Ecclesia omnimodo, ut sacerdotes et levitæ cum suis uxoribus non misceantur, quia ministri divini quotidianis necessitatibus occupantur. Scriptum est enim: *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum* (Levit. xi) *Dominus Deus vester.* Nam priscis temporibus de templo Dei, anno vicis suæ de templo non discedebant, sicut de Zacharia legimus (Luc. 1), nec dominum suam omnino tangebant. Quibus utique propter sobolis successionem usus fuerat relaxatus, et quia ex alia trilu et præterquam de scinna Aaron, ad sacerdotium nullus præceptus erat accedere [nullus accedere permittebatur]: quanto magis hi sacerdotes vel levitæ, pudicitiam ex die ordinationis observare debent, quia vel sacerdotium vel mini-

A terium sine successione est, nec præterit dies quæ vel a sacrificiis divinis vel a baptismatis officio vaccent.

CAP. XCV. *Qui ab uxoribus suis abstinent, ad sacrificia admittuntur.*

Innocentius Exupero episc. Tolet.

(Dist. 31, c. Eos ad sacrificia.) Eos ad sacrificia fas sit admitti qui non exerceant, vel etiam cum uxore, carnale officium.

CAP. XCVI. *Sacerdoti cui est semper orandum, matrimonio semper est carendum.*

Hieronymus aduersus Jovinianum.

(Dist. 31, c. Si laicus.) Si laicus et quicunque fidelis orare non potest, nisi caret officio conjugal, sacerdoti cui semper offerenda sunt sacrificia, semper orandum est. Si semper orandum, ergo semper carendum matrimonio.

CAP. XCVII. *Non ordinetur diaconus, nisi castitatem fuerit professus.*

Martinus papa in lib. Martini episc. Bracar., ex synod. Græc.

(Dist. 27, c. Diaconus.) Diaconus qui eligitur, si contestatus fuerit pro accipiendo matrimonio, et dixerit non posse in castitate permanere, hic non ordinetur. Quod si in ordinatione tacuerit, et ordinatus fuerit, et postea matrimonium desideraverit, alienus sit a ministerio, et vacet a clero.

CAP. XCVIII. *Diaconus cum uxore sua, aut presbyter incontinentis, ab officio removetur.*

Hormisa papa ad episcop. per provinc.

(Dist. 4, c. Si quis diaconus.) Si quis diaconus aut presbyter post acceptam benedictionem levitatem, cum uxore sua incontinentis inveniatur, ab officio removetur.

CAP. XCIX. *Subdiaconus continentiam observare oportet.*

Gregorius Bonifacio episc. Reg. lib. III, ep. 5.

(Dist. 32, c. Subdiaconis suis.) Subdiaconibus suis, hoc quod de singulis statim, decrevimus observari, nec illam definitionem nostram cuiusquam contumacia sinas, aut temeritate corrumpi.

CAP. CI. *Subdiaconibus carnale conubium interdictum dicitur.*

Innocentius Anastasio episc. Thessal.

Ad exhibendum tante perfectæ continentiae puritatem nec subdiaconis quidem carnale conubium conceditur, ut et qui habent, sint tanquam non habentes, et qui non habent, sint siugulares.

CAP. CI. *Beneficio et officio careant, qui post diaconatum uxoribus vacant.*

Urbanus II, in synod. apud Melch.

(Dist. 33, c. Eos qui.) Eos qui post diaconatum uxoribus vacare voluerint, ab omni sacro ordine removemus, officioque atque beneficio Ecclesie carere decrevimus. Quod si ab episcopo commoniti sc non correxerint, principibus licentiam indulgemus, ut eorum feminas mancipent servituti. Si vero episcopi consenserint eorum pravitatibus, ipsius officii interdictione multentur.

CAP. CH. Qui uxorem ducere nolunt, ante ordinem subdiaconatus hoc faciant.

Sexta synodus, c. 7.

(Dist. 32, c. Si quis.) Si quis eorum qui ad clericum accedunt, voluerunt nuptiali lege muliebri copulari, hoc ante ordinem subdiaconatus faciant.

CAP. CIII. Excludendi sunt a sacerdotum graduum dignitate, subdiaconi, et deinceps si continentess esse nolunt.

Dominico patriarcha Grad

(Dist. 32, c. Erubescant.) Erubescant impii, et aperte nos intelligent, judicio Spiritus sancti eos qui in tribus sacris gradibus presbyteratu, diaconatu, subdiaconatu positi, mulierculas non abjecerint, et caste non vixerint, excludere ab eorumdem gradu dignitate. De manifestis quidem loquimur. Secretorum autem cognitor et judex est Deus.

CAP. CIV. Ad sacros ordines non accedat, nisi virgo aut probatae castitatis.

Urbanus II, in synod. Meld,

(Dist. 32, c. Nemo.) Nemo ad sacrum ordinem permittatur accedere, nisi aut virgo aut probatae castitatis, et qui usque ad subdiaconatum unicam et virginem uxorem habuerit.

CAP. CV. In tribus gradibus constituti etiam ab uxoriibus abstineant.

Conc. Carthag., c. 4.

(Dist. 32, c. Placuit.) Placuit episcopos, presbyteros, diaconos, subdiaconos secundum priora statuta, et abstinere ab uxoriibus. Quod nisi fecerint, ab ecclesiastico remaneantur officio. Caeteros vero clericos ad hoc non cogi, sed secundum uniuscujusque ecclesiae consuetudinem observare debere.

CAP. CVI. Ministris altaris cum episcopis et presbyteris est endem lex continentia.

Leo Rustico Narbon. epist. 90, c. 3.

(Dist. 31, c. Lex continentiae.) Lex continentiae eadem est altaris ministris que episcopis atque presbyteris, qui cum essent laici, sive lectores licite et uxores ducere et filios procreare potuerunt, sed cum ad praedictos pervenerunt gradus, coepit eis non licere quod licuit, unde ut de carnali fiat spirituale conjugium, oportet eos dimittere uxores et quasi non habeant habere, quo et salva sit castitas connubiorum, et cessent opera nuptiarum.

CAP. CVII. In minoribus ordinibus constituti, uxorem ducant, nisi rito aut religioso habitu prohibeantur.

Leo XI adveraus Nicetam abbat. Stud.

(Dist. 32, c. Seriatim.) Seriatim et aperte prosequamur quod sancta Romana Ecclesia de gradibus clericorum ait: Clericos enim, ostiarios, lectores, exorcistas, acolythos, si extra votum et habitum monachi inveniantur, et continentiam profiteri nolunt, uxorem ducere virginem cum benedictione sacerdotali permittuntur. Non autem viduam, aut repudiatam, quia propter hoc nec deinceps ad subdiaconatum provehi poterunt, nec laicus nisi virginem sortitus uxorem, aut bigamus ad clericatum potest ascendere. Quod si quis ex presatis ordinibus desiderat ad subdiaconatum accedere, non po-

A test sine consensu uxoris sua, ut fiat de carnali deinceps conjugium spirituale, nemine eos cogente. Nec permititur postea uxor jungi eidem marito suo carnaliter, nec cuiquam nubere in vita aut post mortem illius.

CAP. CVIII. Extra sacros ordines constituti, ducent uxores et exterius stipendia accipient.

Gregorius Augustino episc. Angl.

(Dist. 32, c. Si qui vero sunt.) Si qui sunt clerici extra sacros ordines constituti, qui si continere non possunt, sortiri uxores debent, et stipendia sua exterius accipient.

CAP. CIX. Canones apostolorum, c. 27.

In nuptiis qui ad clerus profecti sunt, præcipimus ut, si voluerint, uxores accipient: sed lectores cantoresque tantummodo.

CAP. CX. Non licet clericis alterius sectæ uxorem accipere.

Conc. Chalced. c. 14.

(Dist. 32, c. Quoniam in quibusdam.) Quoniam in quibusdam provinciis concessum est lectoribus, et psalmistis, uxores ducere, constituit sancta synodus, non licere cuiquam ex his accipere sectæ alterius uxorem.

CAP. CXI. Lectores aut uxores ducant, aut continentiam profiteantur.

Conc. Carthag., c. 3

(Dist. 32, c. Lectores.) Lectores cum ad annos pubertatis veniunt, cogantur aut uxores ducere, aut continentiam profiteri.

CAP. CXII. Non habitent cum clericis uxores, nisi quæ naturali fædere omnem suspicionem excusat.

Conc. Nicæni, c. 3.

(Dist. 32, c. Interdixit.) Interdixit per omnia sancta synodus, non episcopo, non presbytero, non diacono, non alicui omnino qui in clero est licere subintroductam mulierem habere, nisi forte matrem aut sororem aut amitam, aut etiam eas idoneas personas quæ frigunt suspiciones.

CAP. CXIII. Presbyter causa religionis non contemnat propriam uxorem.

Canones apostolorum, c. 6.

(Dist. 28, Si quis decuerit.) Episcopus aut presbyter propriam uxorem nequaquam sub obtentu religionis abjiciat, si vero abjecerit, excommunicetur.

CAP. CXIV. Presbyter uxorem suam quasi sororem diligat, et quasi hostem fugiat.

Gregorius, l. iv Dialog.

(Dist. 32, c. Presbyter.) Presbyter quidam communissam sibi regebat ecclesiam, cum magno timore Domini, qui ex tempore accepti ordint, presbyteram suam ut sororem diligens, sed quasi hostem cavens, ad se proprius nunquam accedere sinebat, eamque sibi met propinquare nulla occasione permittens, ab ea sibi communionem funditus familiaritatis abscederat. Habent quippe sancti viri hoc proprium: nam ut semper ab illicitis longe sint, a se plerumque etiam licita abscondunt, unde idem vir nequam per eam incurreret culpam, sibi, per eam, etiam ministrari refutabat necessaria.

CAP. CXV. *Episcopus vel presbyter, uxorem propriam t sua cura non abjiciat.*

Leo IX adversus Nicetam abb. de magisterio Studii.

(Dist. 31, c. *Omnino*.) *Omnino confitemur non licere episcopo, presbytero, diacono, subdiacono propriam uxorem causa religionis abjicere a cura sua, sed ut ei victimum et vestitum largiatur, sed non cum illa ex more carnaliter jaceat, sic et sanctos apostolos legimus egisse, beato Paulo dicente. Nun-*

A quid non habemus potestatem sororem mulierem circumducendi, sicut frater Domini et Cephas (I Cor. viii) : vide insipiens quia non dixit : nunquid non habemus potestatem sororem mulierem amplectendi, sed circumducendi, scilicet ut mercede predicationis sustentaretur ab eis, nec tamen deinceps foret inter eos ulterius carnale conjugium.

Ambros. in *ev. II ad Cor.*, c. 116.

Omnes apostoli, Joanne et Paulo exceptis, habuerunt uxores.

DE SIMONIAE ORDINATIS ET EORUM ORDINATORIBUS.

CAP. CXVI. *Episcopus beneficium emens vel vendens, ab officio et beneficio ecclesiastico suspendatur.*

Ex Canon. apost., c. 30, tit. 5.

(1, q. 5, c. *Si quis*.) *Quisquis episcopus, aut presbyter, aut abbas per pecuniam hanc obtinuerit dignitatem, dejiciatur ipse et ordinator ejus, et a communione sancta modis omnibus abscondatur, et sit anathema sicut Simon magus a Petro.*

CAP. CXVII. *A sacerdotio est alienus, qui per pecuniam ordinat, vel ordinatur.*

Cone. Bracar. m, c. 8.

(1, q. c. *Qui per pecuniam*.) *Quicunque pro confendo cuiquam sacerdotii gradu, aut munus quaducunque aut promissiones muneris antequam ordinetur acceperit, vel etiam postquam ordinatus fuerit, in aliquo se pro hoc ipso praesumpserit muneari, sive ille qui dederit, sive qui acceperit, juxta sententiam Chalcedonensis concilii, gradus sui periculum sustinebit.*

CAP. CXVIII. *Dannatur episcopus, qui per pecuniam ordinationem facit.*

Cone. Chalced., c. 2.

(1, q. 1, c. *Si quis episcopus*.) *Si quis episcoporum, accepta pecunia ordinationem fecerit, et sub pretium deduxerit, impreciosius pecunia ordinationem fecerit, sive coepiscopum, sive presbyterum sive diaconum aut quemcunque alium qui connumeratur inter clericos promoverit, aut accepta pecunia ordinaverit economum, id est defensorem sive paromanarium ; quicunque hoc meditatus fuerit, si convictus fuerit, ipse quidem subeat gradus sui periculum. Et qui sic ordinatus fuerit, nullum habeat fructum ex hujuscemodi mercimonio et consecratione probrosa, sed sit alienus et dignitatis et sollicitudinis ejus, quam per pecuniam acquisivit. Sed et ille qui tam turpibus et illicitis intercessor apparuit, si quidem clericus fuerit, de proprio decidat gradu; si vero laicus, sive monachus fuerit, anathema sit.*

CAP. CXIX. *Qui dona Dei vendunt vel emunt, pariter a Deo damnantur.*

Gregor., bonilia in *Evang.* 39.

Vendentes et ementes de templo eliminat Christus (Matth. xxi), quia vel eos qui pro munere impositionem manuum tribuant, vel eos qui donum Dei emere nitantur, damnat. Item, in templo vendentes

B sunt qui hoc quod quibusdam jure competit, ad premium largiuntur. Justitiam enim vendere est hanc pro praeiūi acceptance servare. Ementes vero in templo sunt, qui dum hoc quod justum est proximo persolvere volunt, dumque rem jure debitam contemnunt, dato patronis prelio emunt peccatum.

CAP. CXX. *Quid sit columbas rendere.*

Gregor., homil. 4 in *Evang.*, 40.

Columbas vendere, est impositionem manus qua Spiritus sanctus datur non ad vitæ meritum, sed ad præmium dare.

CAP. CXXI. *De multivili genere Simoniacorum.*

Gregor., Tract. Evangel.

(1, q. 1, c. *Sunt nonnulli*.) *Sunt nonnulli, qui quidem nummorum ex ordinatione præmia non accipiunt, et tamen sacros ordines pro humana gratia largiuntur atque de largitate eadem laudis soluminodo retributionem querunt. Hi nimirum quod gratis acceptum est, gratis non tribunt, quia de impenso officio sanctitatis, nummum favoris expectunt. Unde bene cum virum justum describeret propheta, ait : *Beatus qui excutit manus suas ab omni munere (Isa. xxxiii)*. Neque enim dicit, qui excutit suas manus a munere, sed adjunxit ab omni munere, quia aliud est munus ab obsequio, aliud munus a manu, aliud munus a lingua. Munus quippe ab obsequio est subjectio indehite impensa. Munus a manu pecunia, munus a lingua favor. Qui ergo sacros ordines tribuit, tunc ab omni munere manus excutit, quando in divinis rebus non solum pecuniani nullam, sed etiam humanam gratiam non requirit.*

CAP. CXXII. *Vendentes vel ementes honores ecclesiasticos, nullam sui ordinis potestatem exercere permittas.*

Urbanus Hermanno episc. Metens.

Vendentes vel ementes honores ecclesiasticos, et sacerdotes, diaconos, et subdiaconos conjugatos, quani diu in suo errore permanserint nullam suæ ordinationis potestatem in Ecclesia habere permittas.

CAP. CXXIII. *Qui ecclesiastica beneficia emerit, ecclesias quoque emere probatur.*

Ex Decretis Paschalis papæ. c. 18.

(1, q. 5, c. *Si quis autem*.) *Si quis autem objec-*

rit non consecrationes emi, sed res ipsas quae ex consecratione proveniunt, penitus desipere probatur. Nam cum corporalis ecclesia, aut episcopus aut abbas, aut tale aliquid sine rebus corporalibus et exterioribus in nullo proficiat, sicut nec anima sine corpore corporaliter vivit, quisquis borum vendit alterum, sine quo nec alterum haberi provenit, neutrum vendere non relinquit. Quam tamen abjectio nem sacer penitus canon determinat, cum procuratore vel defensorem Ecclesiae, vel regulæ subiectum, adeo per pecunias ordinari prohibeat, ut mediatores quoque hujus anathematis mucrone indicat.

CAP. CXXIV. *Qui gratiam quam a Deo accipiunt, non gratis exercent, renditores columbarum sunt.*

Ex Ilomil. Bedæ in Joan. c. 2.

(1, q. 3, c. *Non solum.*) Non solum venditores sunt columbarum, et Dei faciunt domum negotiacionis, qui sacros ordines largiendo pretium pecuniae vel laudis, vel etiam honoris inquirunt, verum hi quoque qui gradum vel gratiam in Ecclesia spiritualem quam Domino largiente perceperunt, non simplici intentione, sed cuiuslibet humanæ causa retributionis exercent contra illud Petri apostoli : *Qui loquitur quasi sermones Dei, qui ministrat tanquam ex virtute quam administrat Deus, ut in omnibus honorificetur Deus per Jesum Christum (I Petr. iv).* Quicunque ergo tales sunt, si nolint jubente Domino de Ecclesia auferri, auferant ista de actibus suis, ne faciant domum Dei, domum negotiationis.

CAP. CXXV. *Simoniacis in dignitate servanda, nullum est misericordia impendenda.*

Nicolaus Junior.

(1, q. 4, c. *Erga.*) Erga Simoniacos nullam misericordiam in dignitate servanda habendam esse decernimus, sed juxta canonum sanctionem, et sanctorum Patrum decreta, eos omnino damnamus, ac deponendos eos apostolica auctoritate sancimus.

CAP. CXXVI. *De eo qui ordinatur ab illo quem scit Simoniacum esse.*

Ex codem.

(1, q. 4, c. *De cætero.*) De cætero statuimus si quis in posterum ab eo quem Simoniacum esse nouabit, se consecrari permiserit, et consecrator et consecratus non disparem damnationis sententiam subeant; sed et uterque depositus poenitentiam agat, et privatus a propria dignitate persistat.

CAP. CXXVII. *De multiplici genere Simoniacorum.*

Nicolaus, in decretis, c. 11.

(1 q. 2, c. *Statuimus.*) Nicolaus episcopus omnibus episcopis. Statuimus decretum de Simoniacis tripartita heresi, id est de Simoniaci, Simoniace ordinatoribus vel ordinatis, et de Simoniaci Simoniace a non Simoniaci, et Simoniaci non Simoniace a Simoniaci. Simoniaci Simoniace ordinati vel ordinatores, secundum ecclesiasticos canones, a proprio gradu decidant. Simoniaci quoque Simoniace a non Simoniaci ordinati, similiter ab officio male accepto removeantur. Simoniacos autem non Simoniace a Simoniaci ordinatos, misericorditer per manus impositionem pro tempore necessitate concedimus permanere in officio.

DE PROFESSIONE HÆRETICORUM.

CAP. CXXVIII. *Hæreticum resipiscentem nemo suscipiat nisi episcopus ejusdem loci reconciliaverit.*

Sylvester papa in Decretis, c. 2.

Sylvester papa in generali residens synodo dixit : « Constituimus ut presbyterum Arianum resipiscentem nemo suscipiat, nisi episcopus ejusdem loci reconciliaverit, et sacrosancto chrismate per episcopalis manus impositionem sancti Spiritus gratia, quæ ab hæreticis dari non potest, confirmaverit. »

CAP. CXXIX. *Sacerdotes hæreticorum episcopi honoribus non habentur digni.*

Innocentius in Decretis, ad Alexand. episc., c. 5.

(1, q. 4, c. *Arianos.*) INNOCENTIUS papa Romanus ALEXANDRO Antiocheno episcopo : « Arianos cæterasque hujusmodi pestes, quia eorum laicos conversos ad Dominum sub imagine poenitentiae ac sancti Spiritus sanctificatione per manus impositionem suscipimus, non videtur clericos eorum cum

sacerdotii ac ministerii cujuspiam suscipi debere dignitate. Quoniam quibus solum baptisma ratum esse permittimus, quod itaque in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti percipitur, nec Spiritum sanctum eos habere ex illo baptisme, illisque ministeriis arbitramur, quoniam cum a catholica fide eorum autores discederent, perfectionem Spiritus quam acceperant amiserunt, nec dare ejus plenitudinem possunt (quæ maxime in ordinationibus operatur) qui per impietatis suæ perfidiam illam Domini perluderunt, propter quod fieri non potest ut eorum profanos sacerdotes dignos Dei honoribus arbitremur, quorum laicos imperfectos (ut dixi) ad sancti Spiritus percipientiam gratiam, cum poenitentiae imagine recipiamus. Gravitas itaque tua ad notitiam coepiscoporum, vel per synodum, si potest, vel per nostram recitationem litterarum faciat pervenire, est hoc quod ipse tam necessario punctatus es, et nos tam eliminate respondimus communis omnium coepiscoporum consensu, studioque servetur.

CAP. CXXX. *Redentes ab hereticis, sunt recordi nandi.*

Innocentius I ad episcop. Macedon., ep. 22.

(1, q. 7, c. *Per illicitam*; 1, q. 1, c. *Venitum.*)

INNOCENTIUS RUFO et Eusebio episcopis: « Ordinati ac hereticis vulneratum per illam manus impositionem caput habent; ubi autem vulnus infixum est, medicina est adhibenda qua possit recipere sanitatem. Quæ sanitas post vulnus secuta cum cicatrice esse nou poterit, atque ubi poenitentia medium necessarium est, illic ordinationis honor locum habere nou potest. Nam si, ut legitur: *Qui tetigerit immundum immundus erit* (*Levit. xxii.*), quomodo tribueretur ei quod munditia ac puritas consuevit accipere? Sed Ecclesia asserit cum qui honorem amisit, honorem dare non possit, neque illum aliquid accepisse, quia nihil in dante erat quod ille posset accipere. Aquiescimus, et verum est certe, quia quod non habuit quis, dare non potuit, damnationem utique quam habuit per pravam manus impositionem dedit, et qui particeps factus est damnationis quomodo debeat honorem accipere, invenire non possum; verum dicitur, vera ac justa legitimi sacerdotis benedictio auferre potest omne vitium quod a vitiis fuerat injectum. Et si ita est applicentur ad ordinationem sacrilegi, adulteri, omnium criminum, rei, quia per benedictionem ordinationis crimina vel vitia putantur auferri, nullus sit locus poenitentiae, quia illi potest praestare ordinatio, quod longa satisfactio praestare consuevit. Sed nostræ lex Ecclesie venientibus ab hereticis, qui tamen illic baptizati sunt, per manus impositionem laicam tantum tribuere communionem, nec ex his aliquem in clericatus honorem vel exiguum subrogare. »

CAP. CXXXI. *In Decretis Leonis, c. 6.*

LEO URBI ROMÆ episcopus, JANUARIO episcopo omnibusque cuiuslibet ordinis. « Clericus, qui Catholicam deserens communionem, hereticæ se pravitati miscuerit, si ad Ecclesiam et communionem Catholicam reverti voluerit, prius errores suos et ipsos autores suos damnalos a se sine ambiguitate fatentur, et propriæ manuscriptis protestationibus plene et aperte loquatur, et sic in eo gradu in quo erat, sine aliqua promotione recipiatur. Qui tamen pro magno habeat beneficio, si adempta sibi omni spe promotionis, in eo quo inventitur ordine, stabilitate perpetua permaneat, si tantum iterata tinctione non fuerit maculatus. Non levem apud Dominum peccatum incurrit, qui de talibus ad sacros

A ordines promovendos judicaverit. Quod si cum grandi et gravi examinatione promotio est, coditur inculpatia, multo magis non licere suspectis. Igitur apostolica auctoritate præcipimus ut circumspecte ab omib[us] amodo impleantur, quæ ad totum Ecclesie incolumentem et laudabiliter suggesta sunt et salubriter ordinata. »

CAP. CXXXII. *Exemplo Cyrilli ad Joannem Aristothenum.*

« Ego illo nomine scripturam quam manu m[anu]a scripsi, profiteor sequens sanctum judicium Patrum Nicen[ae]i synodi ccccxxviii, vel Chalcedonensis synodi universale concilium, cuius definitionem sedes apostolica confirmavit, quod etiam beatissimi papæ Leonis epistola, ad sanctæ memorie Flavianum Constantinopolitanæ urbis episcopum, data prædicatione lucidissime veritatis exposuit. Consitetur unum eundemque Dominum nostrum Jesum Christum unigenitum Dei Patris, perfectum eundem in deitate, perfectum eundem in humanitate, Deum verum et hominem verum, et ipsum eundem ex anima rationali et carne; consubstantiale Patri secundum deitatem, et consubstantiale nobis eundem secundum humanam rationem in omnibus similiem, absque peccato, ante sæcula quidem de Patre genitum secundum deitatem; in novissimis vero diebus eundeni et proprie[n]tate nostram salutem de virginie Maria natum, quæ eundem Deum peperit secundum humanitatem, unum eundemque Christum Filium Dei unigenitum in duabus naturis inconsuete, inconvertibili, individue inseparabili co-guitum, nequaquam naturarum differentia sublata, propter unionem, sed potius salva manente proprietate utriusque naturæ, in unam, non in duas concurisset personas, sed unum eundemque Filium unigenitum Deum verum Dominum Christum, sicut olim prophetæ, de eo vel ipse nos Christus per semetipsum Dominum eruditivit. Qui autem ita non sentiunt, cum Nestorio et Eutychete, vel eorum sectatoribus æterno anathemate dignos esse pronuntio. »

CAP. CXXXII bis. *Consecratio dici non potest quæ ab excommunicatis hominibus est facia.*

Greg. Maximo Salouit.

Auditur inauditum nefas, quod post interdictio[n]em quoque nostram, quæ sub excommunicatione quoque nostra ordinantiumque te facta est, cæsis presbyteris diaconibusque manu militari ad medium diceris deductus. Quam rem nos consecratio nem nullo modo dicere possumus, quia ab excommunicatis est hominibus consecrata.

DE LAPSIIS POST EORUM ORDINATIONEM.

CAP. CXXXIII. *De sacris ordinibus lapsi reparari non possunt.*

Gregorius Januario episc. Calarit., l. iii, ep. 26.
(Dist. 50, c. *Pervenit.*) Pervenit ad nos etiam

quosdam de sacris ordinibus lapsos, vel post poenitentiam, vel ante poenitentiam ad ministerii sui officium revocari. Quod omnino prohibemus, et in hoc sacratissimi canones contradicunt. Qui ergo

post acceptum sacrum ordinem lapsus in peccato carnis fuerit, sacro ordine ita careat ut ad altaris ministerium ulterius non accedat.

Cap. CXXXIV. *Non ingrediantur ecclesiam, presbiteri, diaconi, vel subdiaconi qui in crimen fornicationis jacent.*

Gregorius ad Ital. et Theuton.

(Dist. 81, c. *Si qui presbyteri sunt.*) Si qui sunt presbyteri vel diaconi, vel subdiaconi qui in crimen fornicationis jaceant, interdicimus eis ex Dei parte omnipotentis, et sancti Petri auctoritate ecclesiæ introitum usque dum poeniteant et emendent. Si qui vero in peccato suo perseverare maluerint, nullus vestrum eorum audire presumat officium, quia benedictio eorum convertitur in maledictionem, et oratio in peccatum, Domino testante per prophetam : *Maledicam, inquit, benedictionibus vestris* (*Malach. vii*). Qui vero huic saluberrimo præcepto obedire noluerint, idolatriæ peccatum incurront Samuele testante et beato Gregorio instruente : *Peccatum ariolandi est, non obediens : et scelus idolatriæ, non acquisitum* (*1 Reg. xv*). Peccatum igitur paganitatis incurrit quisquis dum Christianum se assent, sedi apostolice obediens contemnit.

Cap. CXXXV. *Non audiatur missa presbyteri concubinam habentis.*

Nicolaus Jun. et Alexander, l. iii *De lapsis.*!

(Dist. 32, c. *Nullus*, et c. *Præter.*) Nullus missam audiat presbyteri, quem scit concubinam indubitanter habere, aut subintroductam mulierem. Unde et ipsa sancta synodus hoc capitulum sub excommunicatione posuit dicens : « Quicunque presbyterorum, diaconorum, subdiaconorum post constitutum beatæ memorie prædecessoris nostri sanctissimi Leonis papæ de castitate clericorum concubinam palam duxerit, vel ductam non reliquerit, ex parte omnipotentis Dei, et auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli præcipimus, et contradicimus, ut missam non cantet, neque evangelium vel epistolam legat ad missam, neque in presbyterio cum his ad divina officia, quæ præstatæ constitutioni fuerint inobedientes, maneat, neque partem ab Ecclesia suscipiat, quo usque a nobis sententia super hujusmodi, Deo concedente, præcedat. »

Cap. CXXXVI. *Non potest restituiri in sacerdotium, cuius crimen fuerit manifestum.*

Nicolaus Carolo archiep., et concil. Wormat.

(Dist. 50, c. *Sacerdotes.*) Sacerdotes si in fornicationis ceciderint laqueum, et criminis manifestus ostensus fuerint actus, sacerdotii non possunt habere honorem secundum canonicas institutionis auctoritatem.

Cap. CXXXVII. *Qui voluptatem officio præposuerit, modis omnibus submoveatur.*

Innocentius Exuperio Tolos.

(Dist. 82, c. *Proposuitis.*) Proposuitis quid de his observari debeat quos in diaconi ministerio, aut in officio presbyteri positos, incontinentes esse

PATROL. CLXJ.

A aut fuisse generati filii prodiderunt. De his manifesta est divinarum legum disciplina, et beatæ recordationis Siricii episcopi monita evidenter emanaverunt, ut incontinentes in officiis pontificalibus positū omni honore ecclesiastico privarentur, nec admittantur ad tale ministerium quod sola continentia oportet impleri.

Cap. CXXXVIII. *Officio et beneficio privetur episcopus, presbyter aut diaconus, exorem suscipiens vel susceptam retinens.*

Alexander II ad episc. et reg. Da mat.

(Dist. 81, c. *Si quis amodo.*) Si quis amodo epis copus, presbyter aut diaconus seminam acceperit, vel receptam retinuerit, propriō gradu decidat usque dum ad satisfactionem veniat, nec in choro B psallentium maneat, nec aliquam portionem de rebus ecclesiasticis habeat.

Cap. CXXXIX. *De eodem.*

Alexander II ad eosd.

(Dist. 81, c. *Si quis sacerdotum.*) Si quis sacerdotum, vel diaconorum, vel subdiaconorum, officium contumaciter deponens, seminam sibi potius eligit, sicut sponte ob fornicationem dimittit officium, ita ob prævaricationem dimittere cogatur et invitas beneficium.

Cap. CXL. *De eodem.*

Alexander II populo Mediol.

(Dist. 81, c. *Eos etiam.*) Eos etiam qui ut fornicari eis licet, divinum officium dereliquerint, et a Deo recedentes diabolo et ejus operibus serviunt, sicut se justissime ab officio alienos faciunt, ha beneficio ecclesiistarum privatos esse judicamus.

Cap. CXLI. *Qui post ordinationem suam labitur, depositus remanebit.*

Martinus papa Amando.

(Dist. 50, c. *Qui semel.*) Qui semel post ordinationem in lapsu decidit, deinceps jam depositus erit, nullumque gradum sacerdotii poterit adipisci.

Cap. CXLII. *Gregorius Veanus episcopo Luncus.*

Statuimus diaconum abbatem quem de portu Veneris judicas cecidisse, ad sacrum ordinem non debere vel posse aliquomodo reparari, quem quidem sacro ordine privatum in penitentia te deputare D convenient. Gujus si postea actus et conversatio meruerit, priorem inter monachos, ubi ta tamen decreveris, standi locum obtineat. Subdiaconi quoque quos simul culpa constringit, ab officio suo irrevocabiliter depositi, inter laicos communionem accipiunt. In portu autem Veneris loco lapsi, diaconum alium qui hec officium implere debeat, ordinabis.

Cap. CXLIII. *Clericus adulterasse convictus, vel confessus, in monasterio retrudatur.*

Synod. Aurelian., c. 7; concil. Aurelian. III.

(Dist. 81, c. *Si quis.*) Si quis clericus adulterasse aut confessus fuerit aut convictus, depositus ab officio suo communione concessa in monasterio toto vitæ suæ tempore trudatur.

CAP. CXLIV. *De eodem.*

Pelagius Constantino defens.

(Dist. 81, c. *Romanus.*) Romanus Ecclesiae Thianensis clericus, pro crimine adulterii quod admississe perhibetur, clericatus ordine deposito, in monasterio hic in urbe Romana ad agendam poenitentiam ex vestra jussione detrusus est.

CAP. CXLV. *Lapsi in suum ordinem reparari non possunt.*

Gregorius Constantino episc. Mediol.

(Dist. 50, c. *Si lapsis.*) Si lapsis ad suum ordinem revertendi licentia conceditur, vigor canonicæ procul dubio frangitur disciplinæ, dum pro reversionis spe, prævæ actionis desideria quis concipere non formidat. Et post pauca : Illud pro omnibus studete cavere, ut lapsos in sacro ordine nullius vobis supplicatio aliquomodo revocare suadeat, ne hujusmodi non statuta, sed temporaliter dilata, credatur esse vindicta.

CAP. CXLVI. *Presbyter post lapsum nulla ratione in sacro ordine reparari valet.*

Gregorius in Decret., ad Savin. lib. vii, ep. 25.

(Dist. 50, c. *Presbyterum.*) Gregorius Sabiniano episcopo. « Presbyterum de quo nos fraternitas tua latoris presentiam legatione consuluit, nulla ratione in sacro ordine post lapsum aut permanere aut revocari posse cognoscas. Circa quem tamen nullius agendum est propter commissum facinus, quia faciliter dicitur professione confessus. »

CAP. CXLVII. *Hic determinat contrarium, et vult quod lapsi reparari possunt.*

Gregor. ad secundum, l. vii, ep. 53.

(Dist. 50, c. *Quia sanctitas.*) Sanctitas tua a nobis requisivit ut tibi de sacerdotali officio post lapsum resurgendi scriberem, dum de tali officio post lapsum resurgendi scriberemus, dum dicis de hoc canones diversos te legisse, diversasque sententias alias resurgendi alias nequaquam. Nam nos generaliter a Nicena synodo incipientes, hanc cum reliquis quatuor veneramur, qui ipsam sequentes in cunctis sententiis unanimes concordant. Hos ergo præcedentes Patres sequimur, quia auctoritate Dei a sacra doctrina illorum non discordamus. A capite itaque incipientes usque in quartum altaris ministerium hanc formam servandam cognoscimus, ut sieut minorem major præcedit honore, ita sit in criminis. Et quem major insequitur culpa, major ei implicetur vindicta, et sic postea poenitentia creditur esse fructuosa. Quid enim prodest triticum seminare, et fructum ejus non colligere? aut domum construere et illic non habitare? Post dignam enim satisfactionem credimus lapsum posse redire ad honorem, Propheta dicente : *Nunquid qui cadit, non adjiciet ut resurgat?* (Psal. xl.) Et : *Qui aversus est, non revertetur?* (Jer. viii.) Quid est ergo gravius carnale delictum admittere sine quo pauci inveniuntur, aut Dei Filium jurejurando negare? In quo